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JOHDANTO 

Jyväskylän yliopiston Seminaarin mäellä sijaitseva kampusalue on runsaan sadan vuoden 
aikana muodostunut kokonaisuus rakennuksia ja puistomaiseksi muokattua ympäristöä. 
Jyväskylän seminaarin rakennukset ovat nykyisen yliopiston vanhinta osaa ja ne ovat 
rakennushistoriallisesti se perusta, jonka ympärille myöhemmin rakennettiin Jyväskylän 
kasvatusopillisen korkeakoulun ja yliopiston uudemmat rakennukset. Tämä rikas 
kerroksellisuus Seminaarinmäellä on nähtävissä vieläkin, vaikka lähes kaikki seminaarin 
puiset rakennukset, Ryhtilää ja entistä seminaarin puutarhurin rakennusta lukuunottamat

ta, on purettu. 

Valtion omistamien rakennusten suojelusta annetun asetuksen 480 nojalla suojeltiin 
syksyllä 1992 kaikki Jyväskylän seminaarin aikaiset rakennukset ja Alvar Aallon 1950-
luvulla suunnittelemat Jyväskylän kasvatusopillisen korkeakoulun rakennukset (Valtio
neuvoston päätös numero 14/561 /92). 

Asetuksen kuudennessa pykälässä todetaan, että: "Viraston tai laitoksen, jonka hoidossa 
tai korjaushuollossa suojeltavaksi määrätty rakennus on, tulee hoitaa ja kunnossapitää 
sitä huolellisesti. Suojeltua rakennusta ei saa ilman museoviraston lupaa muuttaa tai 
käyttää niin, että rakennuksen kulttuurihistoriallinen arvo siitä vähenee." 

Koska lähitulevaisuudessa on suunnitteilla yliopiston vanhimman rakennuskannan, 1880-
luvun alussa valmistuneiden entisten Jyväskylän seminaarin rakennusten korjaus, otti 
yliopiston museon kulttuurihistoriallinen osasto tehtäväkseen rakennustutkimuksen 
tekemisen ensimmäiseksi entisessä seminaarin puutarhurin talossa (rakennus IX) ja 

entisessä seminaarin pajassa. 

Rakennustutkimuksen tarkoituksena on selvittää mahdollisimman tarkkaan rakennusten 
vaiheet; alkuperäinen ulkoasu, muutoskorjaukset, asukkaat, vaihdelleet käyttötarkoituk
set, käytetyt rakennusmateriaalit eri aikoina jne. jotta tulevat korjaus- ja kunnostustyöt 
voitaisiin tehdä mahdollisimman hyvin rakennusten kulttuuri historiallinen arvo säilyttämäl
lä. Lisäksi selvitys rakennusten vaiheista lisää tietämystä yliopiston omasta historiasta ja 
sen osasta yleistä oppilaitosrakentamisen historiaa. 

Rakennustutkimuksen seminaarin puutarhurin rakennuksesta ja pajasta mahdollisti 
Kauko Sarjosen rahaston 1 0 000 markan apuraha, joka myönnettiin tekijälle maaliskuus
sa 1993. Tutkimus on tehty Jyväskylän yliopiston museon kulttuurihistoriallisella osastol
la. 

Jyväskylässä 16.8.1993 

Tarja Hedman 
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1. TYÖN TAUSTAA

Rakennustutkimus on rakennuksen korjaamiseen, säilyttämiseen ja kunnossapitoon 
tähtäävää rakennuksen historiallisten kerrostumien selvittämistä sekä taidehistorian että 
kansatieteen näkökulmasta. Tämän lisäksi rakennustutkimukseen kuuluu myös teknisen 
kuntoarvion tekeminen. 

Tässä työssä tärkeimmät lähteeni ovat olleet arkistolähteet ja henkilöhaastattelut. Tiedot 
1880-luvusta 1940-luvulle perustuvat pääasiassa valtionarkistossa oleviin Jyväskylän 
seminaarin rakennusten vuositarkastuskertomuksiin ja seminaarin rakennuspiirustuksiin 
sekä Jyväskylän maakunta-arkistossa oleviin Jyväskylän seminaarin asiakirjoihin mm. 
rakentamisen kustannusarvioihin ja varhaisimpiin rakennusten luonnoksiin. Aikajakso 
1940-luvulta nykypäivään perustuu lähes täydellisesti puutarhurintalossa asuneiden 
henkilöiden, Jukka Huopaniemen ja Ensio ja Eeva-Riitta Seieksen, haastatteluihin. 
Arkistoaineisto 1910-luvulta 1950-luvun loppuun on myös hyvin niukkaa. Ilmeisesti tarkka 
vuositarkastusten kirjaus muuttui 1910-luvulla. Seminaarin, sittemmin korkeakoulun, 
rakennukset olivat ensin Hämeen III:n rakennuspiirin hoidossa vuoteen 1954 ja sitten 
Vaasan lääninrakennuskonttorin hoidettavana vuoteen 1960. Keski-Suomen läänin 
perustamisen jälkeen, 1960-ja 1970-luvuilla tehdyt korjaukset on taas ollut mahdollista 
tarkistaa rakennuspiirin vuosikertomuksista. 

Puutarhurintalosta otetut maali- ja tapettinäytteet ovat erillisessä kansiossa. Näihin 
näytteiden numeroihin viitataan tekstissä aina kyseisen huoneen kohdalla. 

1. Jyväskylän kasvatusopillisen korkeakoulun
opiskelijoita 1930-luvun lopulla. Taustalla
puutarhurin asuinrakennus.
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2. KANSAKOULUNOPETTAJASEMINAARIN RAKENTAMINEN JYVÄSKYLÄÄN

Jyväskylän seminaarin rakentaminen sijoittuu kansakoulunopettajaseminaarien rakenta
misen ensimmäiseen kauteen 1870-luvulle. Ensimmäiset seminaarit rakennettiin syrjään 
kaupunkikeskustoista ja ympäristöt muokattiin puistomaiseksi. Jyväskylän lisäksi näin 
tehtiin mm. Tammisaaressa, Sortavalassa ja Uudessakaarlepyyssä.1 

Ajatus tämäntyyppisestä oppilaitoksesta oli peräisin Uno Cygnaeukselta, joka oli 
tutustunut opettajaseminaareihin opintomatkoillaan Sveitsissä. Metsäinen, järvien välissä 
sijaitseva Jyväskylä oli hänen mielestään sopiva maan ensimmäisen suomenkielisen 
opettajaseminaarin paikaksi.2 

Seminaarikompleksien muotoutumiseen vaikutti lähinnä se, oliko kyseessä nais-, mies
vai yhteisseminaari. Tammisaaren ja Uudenkaarlepyyn erilliset seminaarit olivat pieniä, 
puisia rakennusryhmiä, kun sitävastoin Jyväskylän yhteisseminaarin opetusrakennukset 
rakennettiin tiilestä.3 

Jyväskylän seminaari aloitti toimintansa vuonna 1863. Aluksi seminaari toimi vuokratilois
sa eri puolilla kaupunkia. Uusien seminaarirakennusten paikaksi oli kaksi vaihtoehtoa: 
Tourula ja nykyinen harju kaupungin lähellä. Tourula (jota Uno Cygnaeus kannatti) 
hylättiin, koska johtaja Leinbergin mielestä ulko-oppilailla ja mallikoululaisilla oli sinne 
kaupungista liian pitkä matka.4 

Maanlunastusten jälkeen Harjun alue todettiin "sopivaksi, luonnonkauniiksi ja terveellisek
si". Paikka sijaitsi aivan kaupungin ääressä sen silti häiritsemättä seminaarin rauhaa ja 
luonnonkauneutta. Seminaari sai käyttöönsä metsäisen harjun, venelaituria ja uima
huonetta varten maakaistaleen Jyväsjärven rannasta ja alueen Syrjälän tilasta. Yhteensä 
maata oli runsaat 12 hehtaaria, josta viljeltyä oli 5 hehtaaria.5 

Yleisten rakennusten ylihallitus vastasi valtion rakennusten suunnittelusta. Jyväskylän 
seminaarin suunnittelun ja rakentamisen aikoihin tapahtui ylihallituksessa johtajan 
vaihdos. Axel Dalströmin kuoltua vuonna 1882 ylitirehtööriksi nimitettiin Ludvig lsak 
Lindqvist, joka oli toiminut viraston yliarkkitehtina ja osallistunut jo 1870-luvun lopulla 
Jyväskylän seminaarin suunnitteluun yhdessä seminaarin johtajan Leinbergin kanssa.6 

1800-luvun loppupuolella Yleisten rakennusten ylihallituksen tehtävät olivat jo siksi 
monipuolisia, että eri arkkitehtien erikoistuminen tiettyihin suunnittelutehtäviin oli tarpeel
lista suurten julkisten rakennustehtävien osalta. Ensimmäisenä arkkitehtina yli hallitukses
sa oli tällöin Constantin Kiseleff, joka laati varsinaiset piirustukset Jyväskylän seminaarin 
rakennuksiin.7 

Constantin Kiseleff tuli Yleisten rakennusten ylihallituksen arkkitehdiksi vuonna 1869 ja 
hänet nimitettiin Mikkelin lääninarkkitehdiksi vuonna 1875. Kiseleff erosi virastaan 
ylihallituksessa vuonna 1886 ja siirtyi yksityiseksi arkkitehdiksi rakennusliike Heikel & 
Kiseleffiin. Kiseleff oli Helsingin uusrenenssanssin arkkitehtejä.8 Jyväskylän lisäksi hän 
suunnitteli rakennuksia myös Uudenkaarlepyyn ja Sortavalan seminaareille.9 

.1 
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Jyväskylän seminaarin rakennustyöt aloitettiin 3.6.1879 ja ne saatiin päätökseen vuoden 
1881 loppuun mennessä. Rakennustyö käsitti kuusi tiilirakennusta, kuusi puurakennusta, 
kahdeksan ulkohuonerakennusta ja harmaakivisen pajan. Suunnitelmissa oli vielä 
erillisen uimahuoneen ja voimistelusalirakennuksen rakentaminen. Nämä rakennukset 
toteutettiin kuitenkin myöhemmin. 10

Seminaarin rakennukset sijoitettiin väljästi mäen rinteeseen, nais- ja miespuolet erilleen. 
Naispuolen rakennukset sijaitsivat mäen kaupungin puoleisella sivulla. Johtoajatuksena 
alueen suunnittelussa oli kurinalaisuus ja toimintojen eriyttäminen. Kuudesta tiiliraken
nuksesta kolme oli miesseminaarin ja kaksi naisseminaarin käytössä. Kuudes tiiliraken
nus oli molempien osastojen yhteinen kasvihuone. Huolto- ja talousrakennukset suunni
teltiin kuten 1800-luvun lopun kertaustyylien asuinrakennukset. Näihin puurakennuksiin 
sijoitettiin pyykkituvat, ruokalat, leivintuvat ja saunat. Lisäksi olivat vielä puuvajat ja 
ulkohuonerakennukset. 

Seminaarirakennukset muistuttivat tyyliltään ajan kasarmiarkkitehtuuria. Yksinkertaisia 
tiiliseiniä elävöittivät vain sinikuvioiset ornamenttinauhat seinien yläosassa ja räystäiden 
alapuoliset maalatut ja puuleikkauksin koristellut konsolit. Ikkunoiden yläosat korostettiin 
vaaleaksi maalatuilla tiilillä. Vaaleilla tiilillä tehtiin myös punatiiliseiniä jakavat leveät 
listoitukset. 

Rakennukset sijoitettiin hierarkisesti. Tiilirakennuksissa sijaitsivat varsinaiset opetustilat 
ja seminaarin johtajan asunto. Alueen tärkein rakennus, miesosaston päärakennus 
(nykyinen S-rakennus) jossa sijaitsi mm. juhlasali, sijoitettiin alueen korkeimmalle 
kohdalle, ja sen juhlasalikerros erottui fasadissa korkeampien ikkunoidensa takia. 
Seminaarin johtajan asuinrakennus (nykyinen Oppio) sai vaihtelevuutta pelkistettyyn 
tiiliseinään johtajan huoneistoon sijoitetusta parvekkeesta. Sekä S-rakennuksen juh
lasalin ikkunarivi että johtajan huoneiston parveke aukeavat Jyväsjärvelle. Koko se
minaarin rakennusryhmä näkyi mahtavana puutalokaupungille kun ympäröivä puusto oli 
vielä matalaa. 

2. Seminaarin aluetta 1920-luvulla. Oikealle puu
tarhurin asuinrakennus, vasemmalla seminaarin
johtajan asuinrakennus.
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Puisia huoltorakennuksia koristeellisempana toteutettiin voimistelusalirakennus Ryhtilä 
vuonna 1895. Ryhtilän laajennuksen ja uuden jugend-vaikutteisen ulkoasun suunnitteli 
Vaasan lääninrakennuskonttorin arkkitehti A.W.Stenfors vuonna 1908. Viimeisenä 
seminaarin rakennuksista valmistui vuonna 1905 miespuolen käsityöpaja jonka seminaa
rin käsityönlehtori, arkkitehti Yrjö Blomstedt suunnitteli puhtaasti kansallisromanttiseen 
tyyliin. Vaikka käsityöpajarakennus tyylillisesti poikkesi täysin 1800-luvun puolella 
rakennetuista opetustiloista, se johdonmukaisesti oli jatkoa suunnitteluperiaatteelle jonka 
mukaan varsinaisten opetusrakennusten tuli erottua selvästi Seminaarinmäen muista 
rakennuksista. 

Näistä 1880-luvulla rakennetuista seminaarin puurakennuksista on jäljellä enää kaksi; 
Ryhtilä ja entinen seminaarin puutarhurin rakennus. Muut puurakennukset on purettu 
ensin Kasvatusopillisen korkeakoulun rakennusten tieltä 1950-luvulla ja loput 1970-
luvulla kun Arto Sipisen suunnittelemat uudet yliopistorakennukset valmistuivat. 

3. RAKENNUS IX, SEMINAARIN PUUTARHURIN RAKENNUS

3.1. 1800-luku, seminaarin johtajan leivintupa- ja taloudenhoitajan asuinrakennus 

Rakennus IX suunniteltiin seminaarin johtajan leivintuparakennukseksi vuonna 1878. Se 
sijoitettiin johtajan asuinrakennuksen välittömään läheisyyteen. Rakennuksen toisessa 
päässä oli leivin- ja pesutupa ja toisessa päässä kahden huoneen, keittiön ja tampuurin 
käsittävä taloudenhoitajan asunto (Direktors bagarstuga och rum för Ekonomen).11 

Rakennuksesta säilyneet piirustukset ovat vuosilta 1878 ja 1880. Kolmas pohjakaava on 
päiväämätön, mutta ilmeisesti em. vuosien väliltä. Nämä kolme pohjakaavaa eroavat 
vain leivintuvan ikkunoiden ja keittiön oviaukon sijoittelussa. Ensimmäisissä suunnitelmis
sa vuodelta 1878 on pohjakaavaan merkitty kaksi ikkunaa leivintuvan S-rakennuksen 
puoleisella seinällä, mutta vuoden 1880 piirustuksissa leivintuvan ainoat ikkunat ovat 
nykyisen A-rakennuksen puoleisella sivulla. 

Eksteriööri: 

Piirustusten mukaan rakennuksen julkisivu oli hyvin symmetrinen. Pariovien molemmin 
puolin oli kaksi kuusiruutuista ikkunaa. Päädyt olivat ikkunattomat. S-rakennuksen 
puoleisella sivulla oli kolme ikkunaa asuinhuoneiston kohdalla, leivintuvan ainoat kaksi 
ikkunaa olivat itäseinällä (nykyisen A-rakennuksen puolella). 
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Uusrenessanssin puuarkkitehtuurissa noudatettiin klassismista kehittynyttä julkisivujen 
koristelua, lähinnä seinäpinnan jäsentelyä erilaisin listoituksin ja erisuuntaisin laudoitus
kentin. Hirsirunkoisen rakennuksen vuorilaudoitus jakaa seinän kolmeen osaan. Alinna 
on ns. rintapaneeli pystyponttilautaa, keskimmäinen ns. alempi seinäpaneeli ulottuu 
lähes räystäsreunaan ja on leveää limilaudoitusta, ylinnä oleva paneeli on taas pysty
ponttilaudoitusta. Eri vyöhykkeet on erotettu profiloidulla listoituksella, joista levein on 
alin, heti kivijalan päällä oleva lista. Nurkkapilasterit ovat myös leveät. 

Koristelu on hyvin hillittyä myös ikkunoiden vuorilaudoissa. Ylöspäin levenevissä 
sivulaudoissa on pitkittäinen uurroskoriste. Ylälauta on suora ja voimakkaasti profiloitu. 
Sama koristelu kuin ikkunoiden vuorilaudoituksessa toistuu myös ulko-ovien pielissä. 
Ovien yläpuolella olevat ikkunat ovat kaksiruutuiset kuten räystään alla olevat ullakkoik
kunatkin. Ulko-ovina olivat paneloidut, rinnakkain asetetut pariovet. Toinen pariovista 
johti asuinhuoneistoon, toinen leivintupaan. 

' 

...... ·-� <-.-• .;:;:..<.::i,"';->. 
.,, 

3. Puutarhurin asuinrakennus 1910-luvulla. Uu
disosa on vielä hirsipinnalla. Keski-Suomen mu
seon kuva-arkisto.

Alkuperäisestä värityksestä ei ole säilynyt tietoja. Vuoden 1891 vuositarkastuksessa 
kehoitetaan maalaamaan ulkoseinät öljymaalilla sekä listat ja karmit tummemmalla 
värillä. Uusrenessanssin tyylin mukaisesti puurakennusten listoituksia korostettiin siten, 
että ne maalattiin seinäpintaa tummemmiksi esim. tummanruskeiksi tai tummanpunaisek
si12. Tumma väri toi myös hyvin esille tyylille ominaiset rikkaat leikkaus- ja sorvikoriste
lut. Rakennuksen väritys on ollut tällainen ainakin vielä 1910-luvulla. 

Rakentaminen: 

Materiaali- ja kustannusarvio Jyväskylän seminaarin johtajan leivintuparakennusta varten 
hyväksyttiin Yleisten rakennusten ylihallituksessa 30.1.1880.13 Käytetyistä materiaaleis
ta ja niiden määristä on tarkat ohjeet. Sen sijaan ohjeita siitä millaisiksi yksityiskohdat 
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-kuten listat, ikkunat tai sisäkatot- tuli tehdä, ei anneta. Poikkeuksena ovat vain sisäovet;
niiden malli määritellään tarkemmin.

Rakennus salvottiin hirrestä harmaakivestä lohkotun perustan päälle. Hirsiseinät 
tiivistettiin sammaleella. Pariovien edessä oleva ulkoporras tehtiin myös lohkokivistä ja 
saumattiin sementillä. Alapohja oli ns. trossipohja jonka täytteenä oli kuivaa saveen 
sekoitettua hiekkaa. 14 

Seinien lautavuoraus ja öljymaalaus määrättiin tehtäväksi sitten kun rakennus olisi 
laskeutunut. Ulko-ovet ja ikkunat, ja ikkunoiden vuorilaudat sen sijaan määrättiin 
maalattaviksi heti kahteen kertaan öljymaalilla. Maalin väristä ei ole mainintaa. 15 

Vesikatto päällystettiin asfalttihuovalla, joka yleistyi yksikerroksisten talojen kateaineena 
1870-luvulta lähtien 16• Se siveltiin kivihiilitervalla jonka päälle siroteltiin hiekkaa. Tämä 
käsittely uusittiin säännöllisin väliajoin. 17 

Sisätilat: 

Vuoden 1880 materiaali- ja kustannusarvion mukaan sisäseinät oli peitettävä pinkopah
villa. Samassa yhteydessä mainitaan myöhemmin myös, että seinät on verhottava 
konepaperilla ja maalattava liimavärillä sitten, kun rakennus olisi laskeutunut. Myöhem
minkään ei vuositarkastuksissa anneta tarkkoja väri ohjeita sisäpintojen maalausta varten, 
vaan kehotetaan ne maalattaviksi "med ljusa färger''. 

Väliseinien tiivisteenä käytettiin sammalen lisäksi sahanpurua ja savea. Ikkunoiden 
ympärystä oli vielä eristettävä vuorauspahvilla (förhydnings papp). lkkunakarmit oli 
maalattava kertaalleen öljymaalilla. Lattiat ja ullakon portaat tehtiin lankuista ja siveltiin 
kahteen kertaan vernissalla. Sisäkatot tehtiin laudasta ja maalattiin, myös katto- ja 
lattialistat mainitaan erikseen, mutta ei niiden leveyttä eikä profilointia.18 

Sisäovet: 

Sisäovia oli yhteensä kuusi puoliranska
laista peili ovea, sekä leivintuvan ja ullakon 
ovet. Alkuperäiset ovet ovat todennäköi
sesti olleet ns. kolmipeilisiä rokokoo-ovia 
joissa ylin peili on suurin. Tälläiset sisä
ovet on esitetty vuoden 1880 piirustuksis
sa ja vuoden 191 O muutospiirustuksen 
poikkileikkauksessa. Ovet maalattiin öljy
maalilla. Ovilistoista ei ole säilynyt piirus
tuksia, eikä rakennuksen sisätiloista ole 
valokuvia ennen vuoden 191 O muutostöi
tä. Todennäköisesti listat ovat olleet 1800-
luvun lopulle tyypilliset korkeaprofiiliset ja 
leveät. 

1 
• 
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4. Johtajan leivintuparakennuk-
sen poikkileikkauspiirros vuo
delta 1880.
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Uunit: 

Rakennuksen leivintupaan muurattiin tiilestä suuri leivinuuni-vesipatayhdistelmä. 
Asuinhuoneiston kamareihin tehtiin kaksi rapattua tiiliuunia ja keittiöön hellauuni. 
Leivinuuni rapattiin, ja keittiön hella määrättiin pinnoitettavaksi kaakelilla. Hellan yläpuo
lelle määrättiin tehtäväksi peltinen liesikupu. 19 

Kamareiden uunit muurattiin tiilestä ja ulkopinta rapattiin, vaikka kustannusarviossa 
määrättiinkin tehtäväksi kaakeliuunit. Pikkukamarin (kamari nro 2 pohjapiirustuksessa) 
uuni on ollut pellitetty ainakin vuosisadan alussa20

• Uunit varustettiin rautaisilla luukuilla 
ja kaksoispelleillä. 21 

Direktors Bagarstuga och rum för Ekonomen 
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5. Johtajan leivintuparakennus. Jäljennöspiirros vuoden 1880
piirustuksesta.
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3.2. Vuositarkastuskorjaukset vuoteen 1906 mennessä 

Vuosien 1884-1906 välisissä vuositarkastuksissa annetuista ohjeista on mitä ilmeisem
min osa jäänyt toteuttamatta. Sisämaalauksia on jäänyt tekemättä ja siksi lattioiden ja 
esim. ovien maalauskehotuksia on lähes joka vuodelta. Tulisijat sensijaan on paloturvalli
suuden takia pitänyt kunnostaa ja tarkistaa vuosittain. Asfalttihuopakaton kestävyys 
edellytti myös uusintapinnoittamista muutaman vuoden väliajoin. 

Rakennus oli vuoraamaton ainakin vielä vuonna 1884, koska silloin vielä vuositarkastuk
sessa katsottiin ulkoseinien lisätilkitseminen tarpeelliseksi. Samana vuonna myös osa 
lattiaa oli avattava ja trossipohjan täytettä lisättävä. Asfalttihuopakatto määrättiin 
voideltavaksi asfalttilakalla tai kivihiilitervalla sekä vuonna 1884 että 1885. 

Vuoden 1885 tarkastuksessa määrättiin eteiseen ullakon portaiden alle rakennettavaksi 
komero laudoista. Vuodelle 1886 määrättiin paitsi tavanomaisia lattian ja portaiden 
korjausta ja vernissausta, myös leivinuunin oli maalaus. 

Vuonna 1891 vesipadan tulisijan viereinen seinusta oli pellitettävä. Samana vuonna 
mainitaan rakennuksen ulkomaalaus ensimmäisen kerran; ulkoseinät määrätään 
maalattavaksi öljymaalilla, listoitukset tummemmalla värillä. 

Vuonna 1896 vesikaton syöksyrännit kehoitetaan korjamaan ja asfalttihuopakatto 
siveltäväksi uudestaan "med filtolja". 

Seuraavana vuonna määrättiin tehtäväksi suurempia korjauksia: kamarin numero 2 uuni 
oli purettava ja uusi kaakeliuuni rakennettavaksi valkoisista "sekunda"kaakeleista Uäi 
toteuttamatta). Keittiön ja eteisen (nro 6) seinät oli paneloitava ja maalattava öljymaalilla. 
Ulko-ovet oli maalattava uudelleen ja asfalttihuopakatto oli uusittava kokonaan, jälkikäsit
telyineen. 

Vuonna 1899 leivinuunin perusta piti vahvistaa tiilimuurauksella ja sisäkatot maalata. 
Seuraavana vuonna pesutuvan lattia määrättiin uusittavaksi; mädäntyneet vasat tuli 
purkaa ja uudet vaihtaa tilalle, lisäksi uusi lattia piti tehtämän asfaltista. Luonnonasfaltista 
tehtävä bitumi massa saatettiin valaa joko sora-alustan tai puupermannon päälle. Kerros 
tehtiin 5-1 0 cm:n paksuiseksi ja tätä lattianpäällystystä käytettiin erityisesti märissä 

tiloissa ja paikoissa missä käsiteltiin lipeää22
• Ulkoseinät määrättiin maalattaviksi 

kahteen kertaan öljymaalilla (mikä on melko pian jos edellinen maalaus tehtiin vuonna
1891 ). Myös syöksyrännit oli korjattava uudelleen ja maalattava.

Vuonna 1901 kehoitetaan entinen taloudenhoitajan asunto kunnostamaan perusteellises
ti. Sisäkatot ja listat tuli maalata "med ljusa färgtoner", seinät tuli tapetoida ja lattiat 
maalata. Pesutupaan oli asennettava uusi mustalasitettu savinen viemäriputki. 

Vuosina 1902-1903 oli tehtävä vuosi korjaukset tulisijoihin, keittiön katto ja lattia maalatta
va ja seinät tapetoitava palomuurin korjauksen jälkeen. 

Vuoden 1904 tarkastuksessa todetaan ensimmäiseksi ettei keittiön korjaustöitä ole tehty 
ja että keittiön ja kamarin nro 1 lattiat on "ylösotettava, täytettä lisättävä sekä lattia 
höylättävä ja maalattava". Tämän lisäksi oli sisäovet maalattava. Seuraavana vuonna oli 
kamarin nro 2 levypäällysteinen tulisija korvattava uudella. 

'1 
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3.3. Johtajan leivintuparakennuksen muuttaminen seminaarin puutarhurin 
asuinrakennukseksi vuosina 1910-1911 

Vuonna 1909 tehtiin Vaasan lääninrakennuskonttorissa piirustukset leivintuparaken
nuksen laajentamiseksi siten, että asuinhuoneistosta saataisiin sopiva seminaarin 
puutarhurin asunnoksi. Piirustukset laati arkkitehti Alfred Wilhelm Stenfors, joka oli 
suunnitellut myös seminaarin voimistelusalirakennuksen Ryhtilän laajennuksen vuonna 
1908. Rakennusurakka annettiin syyskyyssa 191 0 rakennusmestari Otto Palovuorel
le23.(kts. kannen kuva) 

Rakennukseen tehtiin yksi lisähuone entisten kamareiden jatkoksi ja samalla pohjakaava 
muuttui L-muotoiseksi. Sisäänkäynti muutettiin: toinen pariovi poistettiin ja pesutupaan 
puhkaistiin uusi porstuallinen sisäänkäynti rakennuksen Harjun puoleiseen seinään. 

Uudisosan perusta tehtiin samanlaisista lohkokivistä kuin vanhemman osankin. Se tehtiin 
niin korkeaksi, että alle mahtui hoivattu sementtilattiainen kellari. Kellariin tuli kaksi 
ikkuna-aukkoa ja ovi. Vanha ulkorappu purettiin, ja uusi pienempi tehtiin entisistä 
kivistä.24

Laajennusosan seinät salvottiin hirsistä. Uusia ikkuna-aukkoja tehtiin kolme. Keskimmäi
seen kamariin puhkaistiin Oppien puoleiselle seinustalla ikkuna ja uuteen päätykamariin 
tehtiin kaksi ikkunaa; päätyyn ja Oppien puoleiselle seinälle. Kaksi vanhaa ikkunaa 
käytettiin uuden huoneen ikkunoiksi ja keskimmäiseen kamariin tehtiin uusi, malliltaan 
samanlainen kuusiruutuinen ikkuna25. Ullakolle uudisosan päätyyn tehtiin myös pieni
ikkuna. Tämä ikkuna oli samanlainen kuin rakennuksen Oppion puoleisessa päädyssä 
oli jo ennestään. Ikkuna tuli myöhemmin olemaan ullakolle sisustetun kesähuoneen 
ikkuna. Eteiseen oven viereen tehtiin kapea pystyikkuna. 

Uudisosan katto tehtiin "mustasta rautalevystä"26 eli käsittelemättömästä pellistä, joka
oli tavallisin peltikatetyyppi galvanoidun pellin yleistymiseen saakka. Koska musta pelti 
oli helposti ruostuvaa se oli käsiteltävä molemmin puolin vernissalla ja siveltävä kivihiili
tervalla tai öljymaalilla.27

Sisätilat: 

Lattia uuteen huoneeseen tehtiin lankuista. Alusta oli sammaltäytteinen trossipohja. 
Samalla korjattiin myös vanhaa eteisen lattiaa uusilla aineilla. Välikatto ja ullakon lattia 
tuli tehdä niinikään laudoista.28

Eteisestä ullakolle johtava portaikko purettiin samoin kuin eteisen pesutuvan porstuasta 
eroittava lautaseinä. Piirustuksen mukaan sisäänkäynti pesutupaan oli nyt vain uuden 
sisäänkäynnin kautta. Entinen pesutuvan porstua yhdistettiin asuinhuoneiston eteiseen. 

Oviaukot puhkaistiin uuteen huoneeseen eteisestä ja keskimmäisen kamarin entisen 
ikkuna-aukon kohdalta. Toinen keskikamarin entisistä ikkuna-aukoista suljettiin. Kolme 
kamareiden sisäovea oli kunnostettava ja maalattava sekä käytettävä uudelleen. Samoin 
eteisen kaksi vanhaa ovea oli kunnostettava ja käytettävä uudelleen 

29. Uusia ovia
tehtiin kustannusarvion mukaan vain yksi. 

1 1 1 1 1 1 1 l I '  i 1 1 1 1 1 1 ! l 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 1 l 1 1 1 1 ' 1 t ! 1 l ! 1 1 t 1 1 1 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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Keskimmäisen kamarin uuni purettiin kokonaan. Keskimmäisen kamarin ja uuden 
huoneen väliseen seinään rakennettiin kaakelista uusi läpimenevä kaksoistulisija. 
Palomuurista ja savutorvesta puretut tiilet käytettiin uusien uunien muuraamiseen.30 

Uudishuone tapetoitiin seinien laskeuduttua. Huoneen ovipielestä, heti hirsikerroksen 
päältä löytynyt tapetti on tyyliltään jugend-aiheista. Vaaleansiniraitaisella pohjalla on 
kullanvärisiä kuvioita.(näyte 1) 

Pesu- ja leivintuvan korjauksista ei ole kustannusarviossa mainintoja. Myöskään 
piirustuksissa esiintyvän uuden sisäänkäynnin rakentamista ei siinä mainita. Uusi 
sisäänkäynti kuitenkin rakennettiin, kuten on nähtävissä ennen vuotta 1916 otetussa 
valokuvassa. Toisessa kuvassa samalta ajalta näkyy myös vielä hirsipinnalla oleva 
uudisosa. Lautarakenteinen pesutuvan sisänkäynti on jo maalattu muun rakennuksen 
kaltaiseksi. 

>: ·  

6. Vasemmalla pesutuvan uusi sisäänkäynti 1910-
luvulla. Taustalla seminaarin juhlasalirakennus
(nykyinen S-rakennus). Keski-Suomen museon kuva
arkisto.

3.4. Rakennus IX:n asukkaat 

Seminaarin taloudenhoitajana toimi vuodesta 1873 vuoteen 1898 Herman Fredrik 
Flander31

• Seminaarilla oli taloudenhoitaja vuoteen 1900 asti32 ja on todennäköistä 
että ainakin taloudenhoitaja Flander asui ko. rakennuksessa virkakautensa loppuun asti. 
Rakennushan suunniteltiin nimenomaan käsittämään johtajan leivintuvan ja taloudenhoi
tajan huoneiston (direktors bagarstuga och rum för Ekonomen). 
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Vuositarkastuskertomuksissa rakennus mainitaan aina taloudenhoitajan asuinrakennuk
sen nimellä vuoteen 1900 asti. Sen jälkeen puhutaan entisestä taloudenhoitajan 
asunnosta33 ja viimeisissä vuositarkastuksissa vuosilta 1902-1905 rakennus on pelkäs
tään "johtajan leipomorakennus"34. 

Ensimmäinen talossa asunut seminaarin puutarhuri on ollut K.M. Ståhlberg joka toimi 
virassa vuodesta 1891 vuoteen 190835. Seminaarin erityinen puutarhanhoidon opetus
aloitettiin keväällä 189936 ja on luonnollista, että puutarhanhoidon ja -opetuksen laajen
nettua myös puutarhurin oli tarkoituksenmukaista asua seminaarin alueella. 

Seuraava puutarhuri oli Kalle Kalervo, 
joka oli virassa vain vuosina 1909-1910. 
Vuosina 1910-11 laajennettuun raken
nukseen muutti sitten puutarhuri Frans , 
Kustaa Väinölä, joka oli seminaarin 
puutarhurina vuoteen 1936 asti37

. 

Puutarhuri Väinölän jälkeen korkeakou
lun puutarhurit vaihtuivat useasti. Virkaa 
hoitivat vuodesta 1 936 vuoteen 1938 
Kaarlo Niemelä ja Aino Nieminen. Vuon
na 1938 puutarhuriksi tuli Otto Laatikai
nen, joka myös asui puutarhurin talos
sa38. Hän toimi virassa vuoteen 1945, 
jolloin Sulo Huopaniemi nimitettiin kor
keakoulun puutarhuriksi.39

Sulo Huopaniemi oli puutarhurina vuo
teen 1961 asti ja hän asui perheineen 
talossa vuoteen 1959. Hän oli viimeinen 
talossa asunut puutarhuri40• 

9. Seminaarin puutarhuri K.M.
Ståhlberg perheineen vuonna 1905.
Kuvan omistaa Anja Nivarpää.

Vuoden 1961 korjausten jälkeen rakennukseen muutti JKK:n sittemmin yliopiston 
taloudenhoitaja Ensio Seies perheineen. Ensio Seies jäi eläkkeelle yliopiston talouden
hoitajan virasta 1. 1 .197541. 
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3.5. Puutarhuri Huopaniemen aika vuodesta 1945 vuoteen 1959 

Rakennuksen lähiympäristö: 

Hallitsevin tekijä pihapiirissä oli lehtimaja talon ja piharakennuksen välissä. Piharakennus 
purettiin nykyisen A-rakennuksen tieltä 1970-luvulla. Lehtimajan muodostivat useat eri 
puulajit, joukossa oli isoja lehtipuita ja pensaita, mm. kookas tuija. Lehtimajan keskelle 
jäi ympyränmuotoinen tila, jossa oli kesäisin penkkejä. JKK:n puutarhuri toi myös joka 
kesä kasvihuoneelta palmun, joka ruukkuineen asetettiin lehtimajan keskelle. 

Lehtimaja oli hyvin suosittu myös JKK:n opiskelijoiden keskuudessa ja varsinkin ke
säyliopiston opiskelijat istuivat siellä usein. Jukka Huopaniemi muisteli lehtimajassa 
pidetyn erityisesti kieltenopiskelijoiden keskustelutunteja. 

8. Puutarhuri
Sulo Huopaniemi
lehtimajassa
1950-luvulla.
Kuvan omistaa
Jukka Huopaniemi.

Piharakennuksessa sijaitsivat ulkohuoneet, varastohuone ja navetta, jossa JKK:n 
henkilökunta piti kanoja ja kaneja ja siellä oli mm. rehtori Penttilän vuohi. Oppien 
puoleisessa päässä sijainneessa varastohuoneessa pidettiin JKK:n kirjaston vanhoja 
kirjoja ja rakennuksen toisessa päädyssä oli puuliiteri. 

l 

tl, 

1 
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Talon Seminariumin puoleisella rinteellä kasvoi jalava ja suuri pihlaja, jonka oksilla 
puutarhurin pojat usein kiipeilivät. Rinteessä oli joinakin kesinä pyöreitä kukkapenkkejä 
yksivuotisine kukkineen. Asuinrakennuksen Oppien puoleisella seinällä kasvoi hyvin 
tuuhea villiviini. Samalla seinustalla oleva betonireunainen pengerrys oli täynnä kukkia 
joiden valikoima vaihteli eri kesinä. Ulkoportaille asetettiin kesäisin irrallisia kukkaruukku
ja. Sisäänkäynnin eteen upotettiin Huopaniemen aikana mukulakiviä, jotka ovat pihassa 
edelleen. 

9. Puutarhuri Sulo Huopaniemi poikiensa kanssa
talon ulkoportailla 1950-luvun alussa. Kuvan
omistaa Jukka Huopaniemi.

Talon ulkoväritys oli Huopaniemen aikaan ruskehtavan keltainen, listoitukset olivat 
hieman tummempia mutta samaa sävyä. Tämä väritys on nähtävissä piharakennuksesta 
otetuissa dioissa ja tätä sinapinkeltaista väriä on säilynyt vielä rakennuksen kellarin 
ikkunanpielissä, jossa myös on hilseilevän maalin alla nähtävissä aikaisempi tumman rus
kea väritys. Ulko-ovi oli pariovi, jossa oikeanpuoleinen oli avattava ja vasen pidettiin 
suljettuna. Ovi oli vaakalaudoitettu kuten ulkoseinät, mutta kapeammilla laudoilla. Ovi oli 
puunvärinen ja listoitukset maalattu kuten talon listat. Vasemmassa ovipuoliskossa oli 
postiluukku. Vielä 1950-luvulla rakennuksessa on ollut alkuperäinen ulko-ovi, sillä 
valokuva vastaa vuoden 1909 piirustusta. 
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Pesutupa: 

Pesutupa jäi pian pois yleisestä käytöstä Huopaniemen perheen muutettua taloon 
vuonna 1946. Pesutuvan yleisestä käytöstä oli aiheutunut melu- ja hajuhaittoja ja 
Huopaniemen perhe tarvitsi tilan asuinkäyttöön. Aikaisemmin pyykkitupaa olivat käyttä
neet JKK:n henkilökunnan palvelusväki ja mm. saunottaja Ella oli keittänyt siellä 
saippuaa. 

Erillinen sisäänkäynti joka oli tehty vuoden 191 O laajennuksen yhteydessä suljettiin ja 
huoneeseen kuljettiin nyt suoraan eteisestä. Entinen sementtilattia laudoitettiin ja huone 
jaettiin kevyellä väliseinällä kahteen osaan. lkkunattomalle seinälle sijoitettiin pesutila 
(1940-luvulla rakennukseen tuli jo kylmävesijohto). Pesutilaan johtava ovi oli leivinuunin 
oikealla puolella. Ulkoseinässä oli vesijohto ja sen alapuolella allas ja oikeassa nurkassa 
musiikinlehtori Aale Bergiuksen antama kylpyamme. 

Tuvassa Uoksi Huopaniemet entisestä pesutu
vasta tehtyä huonetta nimittivät) oli leivinuunin 
edessä pitkä pöytä ja penkit sen molemmin 
puolin. lkkunaseinällä oli piironki ikkunoiden 
välissä. Nurkassa oli avattava sänky ja harjun 
puoleisella seinällä tuvan kirjahylly. 

Lattia oli maalattua ponttilautaa ja seinät maalat
tua pahvilevyä. Jukka Huopaniemen mielikuvan 
mukaan huone oli aina kylmä milloin suurta 
leivinuunia ei lämmitetty ja että siellä oli paha 
haju entisen pesutupakäytön jäljiltä. 

Eteinen: 

Eteinen oli kapea ja siitä johti viisi ovea eri huo
neisiin; ensimmäisenä oikealla oli tuvan ovi, 
sitten ulko-ovea vastapäätä oli keittiön ovi, siitä 
vasemmalle olivat ruokakomeron ja vintin portai
den ovet ja ulko-oven vasemmalla puolella pik
kueteisen ovi. Pikkueteisestä johtivat ovet saliin 
ja keskimmäiseen kamariin. 1950-luvun puolivä
lissä eteiseen rakennettiin WC vintin portaikon 
taakse. 

Ullakko: 

10. Tuvan uuni 1950-luvul
la. Kuvan omistaa Jukka
Huopaniemi.

Rakennuksen ullakko oli varastokäytössä. Kesäisin päädyssä olevassa huoneessa 
nukuttiin. Huone oli sisustettu (tapetoitu) kesäkäyttöön jo ennen Huopaniemien taloon 
muuttamista, näinollen tapetti näytteet ovat 1940-lukua edeltävältä ajalta.(näytteet 9, 1 O) 
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Keittiö: 

Keittiön ovi oli vastapäätä ulko-ovea kuten nykyisinkin. Ovesta sisääntultaessa oikealla 
huoneen perällä oli hella. Seinä oli muurattu hellan yläpuolelta. Heilaa vastapää oli 
tiskipöytä ja kaappi. Makuuhuoneen oven vasemmalla puolella oli pesukomuutti ja sen 
vieressä ruokakomeron ovi. Keittiön ruokapöytä ja penkit sijaitsivat ikkunaa vastapäätä 
olevalla oviseinustalla. 

Keittiössä oli maalattu puolipaneeli. Paneelin yläpuoli seinästä oli tapetoitu. Keittiön 
lattian materiaalista Jukka Huopaniemi ei ollut täysin varma, mutta arveli sen olleen 
linoleumia. Keittiön komeron laipiossa on vielä nähtävissä vihreäksi maalattua, helmi
ponttilaudoitettua keittiön kattoa. Komeron seinästä otettu tapetti näyte on todennäköisesti 
1940- tai 1950-luvulta.(näyte 2) 

Kulmakamari, vanhempien makuuhuone: 

Keittiöstä seuraava huone rakennuksen kulmassa oli vanhempien makuuhuone. Keittiön 
ovesta tultaessa oikealla oli ensin pieni kerrossänky ja myöhemmin vanhempien lasten 
jo muutettua kotoa, pieni pöytä ja radio, jonka Sulo Huopaniemi oli saanut 60-vuotislah
jakseen vuonna 1957. Peilipöytä oli ikkkunoiden välissä. 

Vanhempien sängyt sijaitsivat oven vastapäisellä seinustalla. lkkunaseinää vastapäisellä 
seinällä oli keskellä kaakeliuuni. Uunin vieressä oli vaatekaappi ja toinen matalampi 
liinavaatekaappi. Keittiön oven ja keskikamarin oven välisessä nurkassa oli rouva 
Huopaniemen Singer ompelukone. Huone oli tapetoitu vaalealla pienikuvioisella tapetilla. 
Lattia oli linoleumia tai lautaa. 

Keski huone: 

Huone oli yhdistetty olo- ja makuuhuone. Ovesta oikealla oli avattava sohva. Sohvaa 
vastapäätä oli kaakeliuuni ja koululaisten kirjoituspöytä ikkunan ja uunin välisessä 
nurkassa. Keskihuoneesta johti kolme ovea; kulmakamariin, saliin ja pikkueteiseen. 
Pikkueteisen ja salin välisessä nurkassa oli seinäpuhelin. Seinät oli tapetoitu vaalealla, 
pienikuvioisella tapetilla ja lattiassa oli linoleumi. 

Sali: 

Viimeinen päätyhuone oli Huopaniemen aikaan talon arvostetuin ja kaunein huone eli 
sali. Perheen vanhin koululainen sai sen käyttöönsä. Saliin johti kaksi rinnakkain olevaa 
ovea; toinen keskihuoneeseen toinen pikkueteiseen. Keskihuoneeseen johtavan oven 
oikealla puolella oli salin kaakeliuuni ja sen takana nurkassa koivuinen kulmakirjahylly, 
matala puoleen seinään ulottuva. Kirjahyllyn edessä oli koivuinen, pieni pyöreä pöytä ja 
tuolit. Salin Oppion puoleisen ikkunan edessä oli poikittain tamminen kirjoituspöytä. 
Peräseinällä kirjoituspöydän takana oli matala kirjahylly. 

Salin sisustus vaihteli hieman eri vuosina. Sohva oli poikittain jakamassa huonetta. Sen 
takana oli salin ruokapöytä, jota käytettiin juhlapyhinä tai vieraiden kanssa. Ruokapöydän 
takana nurkassa oli matala lipasta, jossa säilytettiin ns. parempaa ruoka-astiastoa. 

' 1  1 1 1 1 1 1 1 ·1 1 1 1 l ! 1 1 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 J 1 1 l 1 1 1 1 ! 1 1 J 1 1 1 1 1 \ ! 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ! 1 1 1 1 l I J 1 
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Salin seinät oli tapetoitu vaaleapohjaisella tapetilla jossa oli pieniä tummempia kiehkuroi
ta. Tapetit ovat edelleen jäljellä 1960-luvulla asennetun kuitulevyn alla.(näytteet 4a,b) 
Lattiassa oli linoleumi. 

Salin verhot olivat Jukka Huopaniemen mukaan vaaleat ja hienommat kuin muissa 
huoneissa. "Oli hienoa olla vanhin poika joka pääsi hallitsemaan huonetta." 

3.6. Taloudenhoitaja Seieksen aika vuodesta 1961 vuoteen 1975 

Ensio Seies tuli kasvatusopillisen korkeakoulun taloudenhoitajaksi vuonna 1960. 
Seieksen perhe muutti entiseen puutarhurin taloon vuonna 1961 sen jälkeen kun 
rakennuksessa oli tehty perusteellinen korjaus.42 

Rakennuksen ympäristöstä sekä Eeva-Riitta että Ensio Seies muistivat parhaiten 
lehti majan. Se oli kesäisin viihtyisä paikka ja tapa sijoittaa sinne palmuja kasvi huoneelta 
säilyi vielä 1960-luvulle. Lehtimajassa oli myös penkkejä, joissa istuskeli JKK:n ja 
myöhemmin yliopistonkin opiskelijoita. Vähitellen lehtimaja "privatisoitui" Seieksen 
perheen omaan käyttöön ja sinne sijoitettiin perheen koiran koppi. 

Rakennuksessa tehtiin perusteellinen muutos- ja korjaustyö vuoden 1961 aikana. 
Entiseen leivintupaan avattiin suuri maisemaikkuna ja nykyisen A-rakennuksen puoleiset 
ikkunat suljettiin. Toisesta ikkunasta jätettiin yläosa paikalle tehdyn kylpyhuoneen 
ikkunaksi. Kylpyhuoneen päätyyn tehtiin pieni vaatehuone johon sijoitettiin myös lämmin
vesivaraaja. 43 

Harjun puolella ollut sisäänkäynti purettiin. Tuvassa ollut leivinuuni ja vesipata purettiin 
ja Jaakko Makkonen muurasi entisen leivinuunin paikalle siellä edelleen olevan takan. 
Korjaustöiden yhteydessä rakennuksessa uusittiin ja korjattiin vesi- ja viemärijohtoja sekä 
vesijohtokalusteita. 44 

Neljään huoneeseen asennettiin lämpöeristys kuitulevystä (näyte 7b) ja kulmakamarin 
lattiaan korkkimatto. Huoneet myös tapetoitiin ja maalattiin. Keittiöstä purettiin puuliesi ja 
tilalle asennettiin sähköliesi, myös keittiön kaapistot uusittiin. Kahden huoneen kattoon 
asennettiin akustiikkalevyt. Ullakolle johtavan portaikon yläpäähän tehtiin tuulikaappi.45 

Seieksen perheen asuttua talossa muutaman vuoden tehtiin uusi korjaus vuonna 1965. 
Silloin kaikki huoneet ja keittiö tapetoitiin ja maalattiin. Kaakeliuunit purettiin ja rakennuk
seen asennettiin keskuslämmitys. Sähköasennukset uusittiin. Vesikatto uusittiin ja ulko
ovi vaihdettiin, mutta peltinen, metallikonsolien varassa oleva ovikatos oli tällöin vielä 
tallella. Kaikki sisäovet, entiset peiliovet, vaihdettiin sileisiin laakaoviin ja oviaukot 
madallettiin.46 

Rakennuksen ulkoiseinät maalattiin lateksimaalilla vuonna 196647 vaalean harmaaksi 
. 

, 

myös listat maalattiin samanvärisiksi, joten alkuperäinen uusrenessanssityylinen ulkoasu 
muuttui huomattavasti. 
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Huoneet: 

Rakennuksessa ei ole tehty sisustusremontteja Seieksen jälkeen. Tapetit kaikissa 
huoneissa ja keskimmäisen kamarin seinien maalaus ovat Seieksen aikaisia. Samoin 
kylpyhuone on muuten ennallaan, mutta bidee ja lämminvesivaraaja on poistettu. 

Keittiö: 

Seinät ovat maalattua lastulevyä ja lattiassa on muovimatto. Keittiön ylä- ja alakaapisto
jen välinen seinä on kaakeloitu valkoisilla kaakeleilla. Seieksen aikaan keittiössä oli suuri 
jääkaappi heti ovesta tultaessa vasemmalla, kaapistot ja sähköliesi nykyisellä paikallaan. 
Tiskipöytä ja sen yläpuolella oleva astiakaappi olivat ikkunan vasemmalla puolella. 
Pyöreä ruokapöytä oli kamarin oven vasemmalla puolella. Verhotangot olivat samat kuin 
nykyisin. 

Kulmakamari, vanhempien makuuhuone: 

Huone tapetoitiin kaakeliuunin purkamisen jälkeen ja samalle seinustalla rakennettiin 
nykyiset kiinteät kaapistot. Lattia ja kattomateriaalit pysyivät samana. Makuuhuoneessa 
oli vanhempien sänky, pääty seinää vasten. Sängyn jalkopäässä oli pieni pöytä. 
Ikkunoiden edessä ei ollut huonekaluja. Keittiön vastaisella seinällä oli matala liinavaate
kaappi. Seinät olivat aluksi tapetoitu vaaleasävyisellä tapetilla, mutta viimeisin tapetti oli 
voimakaskuvioinen ruskeapohjainen tapetti. Osa seinistä oli tapetoitu samankuvioisella 
tapetilla joka oli vihreäsävyinen. (näytteet Sa,b) 

Keskimmäinen huone, Eeva-Riitta Seieksen huone: 

Huoneessa oli alimmaisena kuitulevyn päällä kaksi tapettikerrosta, jotka molemmat olivat 
vaaleita pienikuvioisia.(näyte 6b) Eeva-Riitta Seies muisteli ensimmäisen huoneensa 
tapetin olleen ruusukuvioista. Seinät maalattiin 1960-luvun lopussa voimakkaan sinisiksi 
ja tumman rosaksi. Lattiassa oli muovimatto ja katto oli levytetty. Ensimmäisen "ruusu
kauden" aikana Eeva-Riitta Seieksen ollessa pikkutyttö huoneessa oli sänky oven 
oikeanpuoleisella seinustalla ja kampauspöytä sitä vastapäätä, entisen kaakeliuunin 
paikalla. Kirjoituspöytä oli ikkunan edessä. 

Myöhemmin huone maalattiin em. voimakkailla väreillä. (näyte 6a) Kaksi seinistä on 
myöhemmin maalattu keltaiseksi. Tällä "sinisellä kaudella" huoneessa oli sänky samalla 
seinustalla, mutta pääty seinää vasten ja ovi vanhempien makuuhuoneeseen oli suljettu, 
sen päällä oli sininen seinävaate. Oven edessä, nurkassa oli pieni pyöreä pöytä ja 
keinutuoli. Sängyn ja ikkunan välisellä seinustalla oli kaksi matalaa kirjahyllyä. Kirjoitus
pöytä ja kirjahyllyt oli myös maalattu tummansinisiksi. Kirjoituspöytä ja kampauspöytä 
olivat entisillä paikoillaan. Lattialla oli sininen plyyshimatto. Verhot olivat voimakkaan 
vihreät. Ovissa oli julisteita (henkilöt vaihtuivat musiikkimaun muuttuessa). 

Kaakeliuuneista Eeva-Riitta Seies muisteli kulmahuoneen ja päätyhuoneen valkoisten 
uunien olleen yläreunoista lehtiaihein koristeltuja, mutta keskihuoneen kaakeliuunin 
olleen koristelematon. Uunin yläkulmat olivat kuitenkin pyöristetyt. 

1 1 J 1 1• 1 • 1 1 j 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 t 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 l I l 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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Päätyhuone, kirjasto: 

Talon suurin huone, jota Huopaniemet kutsuivat saliksi, oli Seieksen perheen kirjastona. 
Huoneen kolmea seinää peittivät lattiasta lähes kattoon ulottuvat kirjahyllyt. Ovista 
vasemmalle olevan seinän ja sitä seuraavan seinän, ikkunaan asti, peittivät kirjahyllyt. 
Kirjahyllykylmauksen edessä, vapaasti lattialla, oli kirjoituspöytä. 

Kahden ikkunan välisessä nurkkauksessa oli kaksi vanhaa tyylinojatuolia ja niiden takana 
seinää vasten matala kirjahylly. Oppion puoleisen ikkunan oikealla puolella oli seinää 
vasten pieni pöytä jolla pidettiin radiota ja levysoitinta. Tässä kulmauksessa o!i myös iso 
nojatuoli ja ns. tupakkapöytä. Oven oikealla puolella, entisen kaakeliuunin paikalla, oli 
lähes koko seinän peittävä kirjahylly. 

Huone oli tapetoitu vaaleapohjaisella tapetilla jossa on ruskeita kuvioita.(näyte 7b) 
Myöhemmin tämän kuitulevyn päällä olevan tapetin päälle asennettiin uusi pinkopahvi ja 
tapetti, joka on edelleen seinissä. (näyte 7a) Lattialla oli suuri kuvioitu plyyshimatto. 

Kirjasto oli etenkin Eeva-Riitta Seieksen ystävien kokoontumispaikka. Hän kuului 1970-
luvun taitteessa Teiniteatteriin ja sen jäsenet kokoontuivat usein tässä huoneessa. Myös 
vanhemmat vastaanottivat vieraitaan tässä huoneessa. 

Olohuone, takkahuone: 

Tähän entiseen pesutupahuoneeseen oli vuoden 1961 korjauksessa puhkaistu suuri 
maisemaikkuna Seminariumin puoleiseen seinään. Ikkunassa oli sälekaihtimet ja 
valoverhot. Ikkunan edessä oli ruokailuryhmä. Takan edessä oli vähän aikaa sohva. 
Oven ja takan välissä oli televisio. Televisiota vastapäätä oli pieni puhelinpöytä ja sen 
molemmin puolin kaksi nojatuolia. Ruokailuryhmä oli välillä myös ikkunaa vastapäätä 
olevalla seinustalla. 

Huoneen vaaleat tapetit ovat edelleen samat kuin Seieksen aikana.(näytteet Sa,b) 
Lattiassa on muovimatto. Takan yläpuolinen seinä on rapattu ja alaosa tiilipinnalla. 

Eteinen: 

Eteinen oli samanlainen kuin nykyään. Vaatenaulakko oli nykyisellä paikallaan ja 
kylpyhuoneen oven vieressä oli iso peili. Eteisen seinät oli maalattu vaaleansinisiksi. 

Ullakko: 

Ullakko oli Eeva-Riitta Seieksen leikki huoneena ja varastona. Teiniteatterilaiset kokoontu
vat sinne silloin tällöin improvisoimaan vanhoilla vaatteilla ja tavaroilla. 

Kellari: 

Eeva-Riitta Seies harrasti valokuvausta ja kellari oli hänen valokuvauslaboratorionaan 
vuodesta 1970 lähtien. Se oli lämmitettävä tila jonne tuli vesijohto, mutta ei viemäriä. 
Ruokakellarina Seikset käyttivät Oppion kellaria. 
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3.7. Puutarhurin rakennus nykyisin 

Seieksen perhe muutti talosta vuonna 1975. Sen jälkeen talon takkahuoneessa on ollut 
yliopistoyhdistyksen kahvilaemäntien toimisto. Muut huoneet ovat olleet Keski-Suomen 
piirirakennustoimiston siivoustoimiston käytössä vuoteen 1991 asti. Nykyisin näissä 
huoneissa on kasvatustieteellisen tiedekunnan työtiloja. 

Rakennus on maalattu ulkoapäin viimeksi vuonna 1987 kartanonkeltaisella lateksimaalil
la. Ikkunoiden vuorilaudat ja listoitukset ovat valkoiset. Rakennuksen nykyinen väritys ei 
ole tyylillisesti oikea. 

Entisen puutarhurintalon korjaus ja entisöinti on suunnitteilla. Rakennuksen uudeksi 
käyttötarkoitukseksi on suunniteltu mm. yliopiston henkilökunnan virkistystiloja. Alustavis
sa korjaussuunnitelmissa on ainakin suuren ikkunan korvaaminen kahdella vanhojen 
ikkunoiden kaltaisilla ikkunoilla ja yhden ikkunan avaaminen takaisin entiselle paikalleen 
A-rakennuksen puoleiselle sivulle.

4. SEMINAARIN ENTINEN PAJA

Seminaarin miesosaston käsityönopetus tarvitsi opetustilaksi myös pajan jossa metalli
työt taottiin. Niinpä pajarakennuksen piirustukset kuuluivat jo ensimmäiseen suunnittelu
vaiheeseen 1870-luvun lopulla. Vanhimmassa säilyneessä pajan piirustusluonnoksessa 
on vuosiluku 187648 Piirustuksessa ovat arkkitehti Kiseleffin ja Yleisten rakennusten 
ylihallituksen johtajan Axel Dalströmin signeeraukset. Paja rakennettiin samanaikaisesti
seminaarin punatiilirakennusten kanssa 1880-luvun alussa.

Paja sijoitettiin seminaarialueella miesseminaarin päärakennuksen, nykyisen S-rakennuk
sen, viereen. Päärakennuksessa sijaitsivat silloiset miespuolen käsityötilat joten myös 
metallityöt voitiin tehdä lähellä. Kivipaja oli miespuolen alueen reunimmainen rakennus 
ja sen takaa alkoi naisseminaarin alue. Tästä syntyi seminaarin aikana sanonta "paja on 
raja". 

11. paja 
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Rakentaminen: 

Paja suunniteltiin rakennettavaksi kokonaan kivestä. Oven ja ikkunoiden puitteet tehtiin 
tiilestä. Varhaisimmissa piirustuksissa kivet ovat monisärmäisiä luonnonkiviä, mutta ne 
muutettiin myöhemmin säännönmukaisiksi lohkokiviksi. Pohjakaavaltaan neliönmuotoi
seen pajaan tehtiin hoivattu tiilikatto. Harjunpuoleiselle sivustalle tehtiin tiilinen hiilivaras
to. Vesikatto tehtiin mustasta rautapellistä. Savupiippu muuttui myös ensimmäisestä 
piirustuksesta. Piipun päähän tehtiin puolipyöreä huppu. 

12. Seminaarin paja 1920-luvulla. Edessä kak
siosainen hiilivaraston ovi. Taustalla juhlasali
rakennus ja Kilistiikka (nykyinen F-rakennus).

Ahjon paikka muutettiin myös. Ensimmäisessä piirustuksessa se oli ollut hiilivaraston 
viereisessä nurkassa, mutta se muutettiin keskemmälle niin että ahjon ympärystä jäi 
avonaiseksi joka puolelle. 

Ikkunat olivat kuusiruutuiset. Ovi oli puinen kaksoisovi. Vuoden 1880 kustannusarviossa 
määrättiin sisäkatto tehtäväksi puusta, mutta rakennusvaiheessa se hoivattiin tiilestä49

• 

Lattia oli maalattia. 

Pajan korjaukset vuosina 1887-1905: 

Pajan kunnostuksesta on ensimmäinen maininta vuositarkastuskertomuksessa vuodelta 
1887. Silloin pajan peltikatto ja peltinen savupiippu määrättiin puhdistettavaksi ja 
maalattavaksi öljymaalilla harmaaksi. Vuonna 1891 määrättiin ahjo kunnostettavaksi 
vuosittain. 

Vuoden 1905 tarkastuksessa määrätään peltikatto kunnostettavaksi ja maalattavaksi 
uudelleen. Marginaalissa on merkintä, että työ on edellisen kerran tehty vuonna 1898. 
Muuten pajan korjaukset 1800-luvulla ovat olleet ahjon vuosittaisia kunnostuksia. 



22 

Paja 1900-luvulla: 

Paja oli miesseminaarilaisten käytössä vuoteen 1905 saakka, jolloin uusi käsityö- ja 
piirustussalirakennus (nykyinen Villa Rana) valmistui. Miesten käsityönopetuskin oli 
lehtori Blomstedtin aikana uudistunut niin, ettei seminaarilaisten opinnäytteisiin kuulunut 
enää vanhan kivipajan raskaita metallitöitä50

• Tämän jälkeen pajasta suunniteltiin 
vuonna 1930 maantieteen ja maatalouden työhuonetta, mutta hanketta ei toteutettu51

. 

Todennäköisesti pajaa käytti vielä tämän vuosisadan alussa seminaarin huoltohenkilö
kunta korjaustöissä, mutta osittain tyhjillään ja tilapäisessä varastokäytössä se oli 
jatkosotaan saakka52

. Jo aiemmin hiilivarastoon oli asennettu sähkönjakelukeskus ja 
hiilivaraston ja pajan välinen ovi oli muurattu umpeen. Sota-aikana paja muutettiin väes
tösuojaksi: sisäkatto vahvistettiin teräsbetonilla ja ovet vaihdettiin. Ahjo ja piippu purettiin. 
Samalla tehtiin tiilinen lisäosa pajan eteläseinälle. Harjun puoreinen ikkuna muurattiin 
umpeen ja S-rakennuksen puoleinen ikkuna-aukko pienennettiin ja ikkuna muutettiin 
kaksiruutuiseksi. Sota-aikana paja sai nimen "bunkkeri". 

1950-luvulta lähtien paja on ollut Keski-Suomen rakennuspiirin korjauspajana ja varasto
na ja osittain myös työntekijöiden sosiaalitilana. Vuonna 1979 sinne asennettiin keskus
lämmitys. Uuden huoltokeskuksen valmistuttua paja jäi tyhjilleen vuonna 199153

• 

Vaikka pajaa ei ole erikseen mainittu yliopiston rakennusten suojelupäätöksessä, koskee 
sitä sama käytäntö kuin muitakin seminaarin aikaisia, asetuksella suojeltuja rakennuksia. 
Pajan uudeksi käytöksi on suunniteltu mm. opiskelijoiden hiljentymiskappelia. 
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SUOMEN RAKENNUSKULTTUURIN YLEISLUETTELO

KOHDEINVENTOINTILOMAKE 

MUSEOVIRASTO 

4. Kylä/ Rekisterinumero Kaup.osa/ K ortteli /Talo 6. Kohdetyyppl
5-77-J

7 fziu2kt>rgi':�b§� 8. Osoite 9. Omistaja Jit,omistaja!l, osoite
valtio/ l\.eski-:::>uomen ja Vaas

y= 434 
S eminaarinka tu 15 piirirak. tmsto, Sepänkatu lL.

10. RAKENNUKSEN KUVAUS

Rakennus n:o 18 
Nyk. käytt0 t ö- ·a toimistorakennus 
Alkup. kåytt0 asuin- ·a talousrakennus 
Rak. aika 1882 
Suunnittelija Constantin Kiseleff 
Kerros luku kellari + 1 + ,.1 akko 
Perusta harmaakivi 
Runko hir i 
Kattomuoto satula 
Kate elti 
Vuoraus 

Ulkovärit 
Kunto 

11. RAKENNUSHISTORIA

S eminaarialueen tiilirakennusten arkkitehti Kiseleff suunnitteli alueelle apurakennu -
siksi myös useita puurakennuksia, joista tässä nyt luetteloitu taloudenhoitajan asuin 
rakennus on ainoa enää olemassa oleva esimerkki. Rakennus valmistui 1882 semina -
rinjohtajan f'akarituvaksi ja palvelusväen asunnoksi. Johtajan asuinrakennuksena 01· 
tuolloin -. ·nyk�""'I"a'kennus··o�: Ta.Iqu:<l.enhoifajan asuin rakennusta jatkettiin sittemmin 
1910-1911 vinkkeliin yksi huone (Mikkola 1937, vrt. myös KSM K 26: 139). Rakenn 
toimi sittemmin myös seminaarin puutarhurin asuntona. 1961 se kunnostettiin talou
denhoitajan asunnoksi ja peruskorjattiin kokonaan. Tuolloin muutettiin vanhan juhla 
salirakennuksen päädyssä oleva ikkuna tyylittömäksi standardi-ikkunaksi, samalla 
rakennukseen muurattiin takkauuni. 1965 rakennus liitettiin keskuslärnmitysverkkoo • 
1978 lähtien rakennus on toiminut siwoustoimen ja työn johtajien työpisteenä sekä 
toin�.ist�na tarvittavinez5<:>siaali�il_oineen. 1!3akennuksessa on neljä huonetta ja keit
lattia pinta-alaa 130 m Ja kuut101ta 515 m • Tyylillisesti taloudenhoitajan asuinra
kennus on kertaustyylinen muiden Xiseleffin seminnarirakennusten tapaan. Hieman 
sorvatut ikkunalistojen uusklassiset muodot ja nurkkapilasterointi, jossa alaosassa 
ei �u-��enk_�a1: ole kapit�elia, sekä ullakkoikkunoiden hieman profiloidut uusgotiikkaa
myota1levat 1kkunamalht ovat tyylin mukaisia. 

12. LÄHIYMPÄRISTÖ
Kohteen lähiympäristöön on rakennettu 1950-luvulla ja 1970-luvulla uusia punatiilisi · 
korkeakoulu- ja yliopistorakennuksia. 

13. SÄILYMISEDELL YTYKSET (uhkatekijät, kaavallinen tms. tilanne, pååtOkset)
7.2.1974 hyväksytyssä asemakaavassa kohde sijaitsee opetustoimintaa palvelevien 
rakennusten korttelialueella. 

14. LUETTELOINTIPERUSTE

· Kohde on osa Jyväskylän seminaarialueen kulttuurihistorialli
sesti, rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokasta
miljöökokonaisuutta. Lisäksi se on ainoa seminaarialueen
1800-luvulta peräisin oleva puurakennus nykyisellä yliopisto
alueella.

15. Rakennus
historiallinen

16. Historiallinen

17. Maisemallinen



21. LÄHTEET (kirjallisuus, piirustukset, asiakirjat)

M ikkola 1937. 
22. LIITTEET

Valtion rakennusten peruskortisto / Vaasan ja Kes-t-____________, 
ki-Suomen piirirakennustoimisto. 24. LOMAKKEEN TÄYTTÄJÄ, pa1vays

Keski-Suomen Museon kuva-arkiston valokuvat 

Rakennuspiirustukse_t Jyväskylän yliopiston kult. his 

23. SUULLISIA TIETOJA ANTANEET

Piirirakennusmestari Pauli Sensio 

Päivi. Andersson 

19.12.1983 
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SUOM EN RAKENNUSKULTTUURIN YLEIS LUETTELO MUSEOVIRASTO 

(�%) KOHDEINVENTOINTILOMAKE 

1. Lääni K P�ki _ s,,rm1i 3. Kohde -

2. Kunta Tvvä�kvF Pn ir1 • "Bunkkeri"
4. Kylä/ Rekisterinumero 5. Kaup.osa/ Kortteli /Talo 6. Kohdetyyppl

t; - 77 - 1' 

l 

32ir.t5cgtr;�
o

gr§l3& 
B. Osoite 9. Omistaja ja omistajan osoite

S eminaarinka tu 15 valtio /K -S. ja Vaasan lääniny= 434 niirirakennustoimisto. Senänk11 t 
10. RAKENNUKSEN KUVAUS 14 

Rakennus n:o 12 
Nyk. käytt0 �korjauspaia, sähkökeskus 
Alkup. käytt0 l,-paia. �..:� - .;_.: t�-;�'-�-� ic . .S ':�.:. ··_} ... i·�;�.t.2•�:·,;3
Rak. aika 1880 
Suunnittelija Constantin Kiseleff 
Kerros luku 1 
Perusta harmaaki vi , betoni 
Runko tiili. betoni 
Kattomuoto auma. satula 
Kate pelti 
Vuoraus 

Ulkovärit Dunatiili 
Kunto kohtalainen 
Erityispiirteet Harmaakiviosassa kaareva ikkuna-aukko. ionka vlänuolella kamanakori 5 
te lista. r, kennuksen toisesssa näädvssä betoninen osa tehtv mvöhemmin. 

11. RAKENNUSHISTORIA

Kaksiosainen pajarakennus valmistui 1880 Constantin Kiseleffin suunnittelemana. So 
ta-aikana pajaa käytettiin Väestönsuojana ja siihen valettiin 1944 n. 60 cm paksu beto .. 
niholvi,, siitä siis nimi "Bunkkeri". Tuolloin rakennettiin Ryhtilän puoleiseen päägän 
tiilinen lisärakennus. Sittemmin toiseen päähän rakennettiin sähkönjakelukeskus sekä 
varastotilaa. Rakennukseen on 1979 asennettu keskus lämmitys ja se on liitetty yliopi!: 
ton lämpökeskukseen. Nykyisin paja on piirirakennustoimiston työmiesten metallitöi-
den korjaus- ja työpajana. 

12. LÄHIYMPÄRISTÖ

Kohteen lähiympäristöön on rakennettu korkeakoulun 
nuksia. 

ja yliopiston punatiilisiä raken-

13. SÄILYMISEDELL YTYKSET (uhkatekijät, kaavalllnen tms. tilanne, pååt0kset)

7.2.1974 hyväksytyssä asemakaavassa kohde sijaitsee opetustoimintaa pawelevalla 
korttelialueella. 

14. LUETTELOINTIPERUSTE

Kohde on osa Jyväskylän seminaarin kulttuurihistoriallisesti, 
15. Rakennus- EJ historiallinen

rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokasta miljöö-
16. Historiallinen � kokonaisuutta. 

17. Maisemalllnen � 
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21. LÄHTEET (kirjallisuus, piirustukset, asiakirjat) 22. LIITTEET

Valtion rakennusten peruskortisto. K-S. ja Vaasan . . .. 
läänin piirirakennustoimisto. 24. LOMAKKEEN TÄYTTAJÄ, ptivtys

Rakennuspiirustukset Jyväskylän yliopiston kult.his • 
museon arkistossa. 

23. SUULLISIA TIETOJA ANTANEET
Piirirakennusmestari Pauli Sensio 

Päivi Andersson 

19.12.1983 


	SISÄLLYSLUETTELO
	JOHDANTO
	1 TYÖN TAUSTAA
	2 KANSAKOULUNOPETTAJASEMINAARIN RAKENTAMINEN JYVÄSKYLÄÄN
	3 RAKENNUS IX, SEMINAARIN PUUTARHURIN RAKENNUS
	3.1 1800-luku, seminaarin johtajan leivintupa- ja taloudenhoitajan asuinrakennus
	3.2 Vuositarkastuskorjaukset vuoteen 1906 mennessä
	3.3 Johtajan leivintuparakennuksen muuttaminen seminaarin puutarhurin asuinrakennukseksi vuosina 1910-1911
	3.4 Rakennus IX:n asukkaat
	3.5 Puutarhuri Huopaniemen aika vuodesta 1945 vuoteen 1959
	3.6 Taloudenhoitaja Seieksen aika vuodesta 1961 vuoteen 1975
	3.7 Puutarhurin rakennus nykyisin

	4 SEMINAARIN ENTINEN PAJA
	VIITEET
	LÄHDELUETTELO
	LIITEET



